САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПЕТЕРБУРГСКИЙ ИНСТИТУТ ЯДЕРНОЙ ФИЗИКИ

ИМ.Б.П. КОНСТАНТИНОВА НАЦИОНАЛЬНОГО

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО ЦЕНТРА «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

На правах рукописи

Просняк Сергей Дмитриевич

Квантово-механическое изучение атомно-молекулярных

систем для анализа свойств ядер

Научная специальность 1.3.3. Теоретическая физика

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

Скрипников Леонид Владимирович

канд. физ.-мат. наук

Санкт-Петербург

2024

2

Оглавление

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Глава 1. Моделирование электронной структуры . . . . . . . . . 24

1.1. Метод Дирака –Хартри – Фока . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.2. Метод связанных кластеров . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

1.3. Расчёт свойств методом конечного поля . . . . . . . . . . . . . . 29

Глава 2. Поправка на конечное распределение намагниченности

ядра к сверхтонкой структуре . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.1. Общие теоретические сведения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.1.1. Сверхтонкое расщепление в спектре водородоподобных

ионов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.1.2. Сверхтонкая структура в спектре нейтральных атомов . 35

2.1.3. Сверхтонкая магнитная аномалия . . . . . . . . . . . . . 39

2.1.4. Вклад эффекта Бора –Вайскопфа в константу экраниро­

вания ядерного магнитного момента . . . . . . . . . . . . 42

2.2. Расчёт поправки на конечное распределение намагниченности

для атома таллия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

2.2.1. Детали расчётов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

2.2.2. Водородоподобный ион таллия . . . . . . . . . . . . . . . 47

2.2.3. Сверхтонкая структура в нейтральном атоме таллия . . . 48

2.3. Учёт вклада конечного распределения намагниченности в кон­

станту экранирования ЯМР для молекулярного аниона ReO -
4 . . 60

Глава 3. Изотопический сдвиг в атомных спектрах . . . . . . . . 62

3.1. Общие теоретические сведения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

3.2. Тестирование разработанных методов расчёта . . . . . . . . . . . 64

3

3.3. Атом Au . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

3.3.1. Детали расчётов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

3.3.2. Результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

3.4. Атом Tl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Глава 4. Поиск индуцированных аксионоподобными частицами

\scrT , \scrP -нечётных взаимодействий в молекулах . . . . . . . . . . . . 75

4.1. Общие теоретические сведения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

4.2. Практическая реализация методов расчёта . . . . . . . . . . . . . 80

4.3. Молекулярный катион HfF+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

4.3.1. Детали расчётов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

4.3.2. Результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Благодарности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

Список сокращений и условных обозначений . . . . . . . . . . . . . 94

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

4

Введение

Актуальность работы. Благодаря успехам в развитии методов современ­

ной спектроскопии в последние десятилетия удалось значительно повысить точ­

ность экспериментов на атомно-молекулярных системах. В результате повыси­

лись требования и к теоретической интерпретации таких экспериментов, появи­

лась необходимость в проведении квантово-механических расчётов на новом

уровне точности. Одними из экспериментов, где такие расчёты необходимы для

интерпретации результатов измерений, являются эксперименты направленные

на определение ядерных магнитных дипольных моментов. Магнитные момен­

ты ядер интересны для различных областей физики с нескольких точек зрения.

Прежде всего, с помощью сравнения экспериментальных значений с результа­

тами расчёта ядерной структуры можно проводить тестирование моделей ядра.

Кроме того, значение магнитного момента необходимо для вычисления сверх­

тонкого расщепления в спектрах ионов, атомов и молекул. Сравнение теоре­

тической и экспериментальной констант сверхтонкого расщепления является

надёжным способом проверки точности расчёта электронной волновой функ­

ции вблизи ядра для атомов [1–5] и молекул [6–14]. Оно необходимо для оцен­

ки погрешности расчёта других величин, необходимых современной физике,

но недоступных для прямого измерения. К таким величинам относятся коэф­

фициент усиления электрического дипольного момента (ЭДМ) электрона, кон­

станта скалярно-псевдоскалярного взаимодействия, параметры индуцированно­

го аксионоподобными частицами (АПЧ) \scrT , \scrP -нечётного электрон-ядерного вза­

имодействия и другие характеристики, описывающие возможные источники на­

рушения \scrT , \scrP -чётности в атомно-молекулярных системах [1, 5, 15–23]. Не ме­

нее важно знать величину магнитного момента ядра и для тестирования кван­

товой электродинамики (КЭД) при помощи экспериментов на многозарядных

ионах [24]. Так, приведённое в стандартных таблицах ядерных данных неточ­
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ное значение магнитного момента ядра Bi с заниженной погрешностью привело

к так называемой „загадке сверхтонкой структуры`` [25]. Измеренная в экспе­

рименте специальная разность, комбинация констант сверхтонкой структуры

(СТС) водородоподобного и гелиеподобного ионов, подобранная так, чтобы ис­

ключить эффекты конечного размера ядра, оказалась отличной от того, что

предсказывает КЭД теория для связанных состояний. Высказывались предпо­

ложения, что за этим может даже скрываться „Новая Физика``. Однако, дело

оказалось в том, что при определении магнитного момента ядра 209Bi была

использована константа экранирования, вычисленная в достаточно грубом при­

ближении, что не было учтено в итоговой погрешности. В работе [26] было

предложено провести эксперимент на другой системе, для которой оказалось

возможным провести надёжный теоретический расчёт. В результате, с уточнён­

ным магнитным моментом, теоретическая и экспериментальная специальные

разности совпали в пределах погрешности. Загадка благополучно разрешилась.

Одним из основных методов измерения магнитного момента для стабиль­

ных ядер является cпектроскопия ядерного магнитного резонанса (ЯМР) с

атомно-молекулярными системами [27]. Из-за того, что ядро в такой системе

окружено электронами, оно оказывается частично экранированным от внешне­

го магнитного поля. Таким образом, для определения магнитного момента из

экспериментальных данных необходимо знать константу экранирования. Для её

вычисления из первых принципов необходимо проведение прецизионного кван­

тово-химического расчёта [26,28,29].

В случае короткоживущих ядер проведение ЯМР эксперимента затрудни­

тельно. Однако, магнитный момент короткоживущего изотопа можно опреде­

лить зная магнитный момент стабильного изотопа, а также теоретические и

экспериментальные данные по сверхтонкому расщеплению в спектрах рассмат­

риваемых атомов [30–37]. При этом, для достижения высокой точности необ­

ходимо с высокой точностью знать магнитный момент стабильного изотопа, а
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также учесть сверхтонкую магнитную аномалию – специальную комбинацию

сверхтонких констант и g-факторов рассматриваемых изотопов. Теоретическое

вычисление данной величины является довольно сложной задачей и результат

сильно зависит от выбора модели ядра и её параметров. Однако, эту проблему

можно обойти, измерив сверхтонкие константы для двух электронных состо­

яний рассматриваемых изотопов, а также вычислив для этих состояний отно­

шение аномалий. Последняя величина получатся достаточно стабильной при

теоретическом вычислении в различных моделях ядра. При этом, однако, необ­

ходимо учесть эффекты межэлектронной корреляции путём проведения преци­

зионного квантово-химического расчёта.

Не менее интересным свойством атомного ядра является его среднеквадра­

тичный зарядовый радиус. Эта величина широко используется при проведении

различных расчётов, в том числе квантово-химических. Сравнение эксперимен­

тального значения и результата теоретических расчётов является хорошим те­

стом для методов моделирования структуры атомных ядер [38–41]. При этом

важно, чтобы выбранный метод моделирования не только воспроизводил абсо­

лютные величины с допустимой погрешностью, но и позволял при рассмотре­

нии цепочки изотопов одного элемента получить наблюдаемую в экспериментах

зависимость радиуса от числа нейтронов. По характеру этой зависимости в це­

почке изотопов одного элемента оказывается возможным делать выводы об из­

менении формы и структуры ядра при изменении числа нейтронов. В качестве

яркого примера можно привести цепочку изотопов ртути [42–46]. При чётном

числе нейтронов (N = 102, 104, 106) форма ядра близка к сферической, а при

нечётном (N = 101, 103, 105) сильно деформирована (параметр квадрупольной

деформации \beta \approx 0.3). В результате, зависимость зарядового радиуса от числа

нейтронов получается „пилообразной``. Наблюдая похожую зависимость для ка­

кого-либо другого ядра можно будет сделать вывод, что там также существует

„чередование форм``. Кроме того, зная с высокой точностью радиусы для изо­

7

топов некоторых элементов оказывается возможным ставить ограничения на

свойства ядерной материи [47].

Для стабильных ядер существует несколько методов экспериментального

определения зарядовых радиусов [48]. Однако, их применение для измерения

радиусов короткоживущих ядер на данный момент затруднительно. В этом слу­

чае, основным методом определения зарядовых радиусов является проведение

экспериментов по измерению изотопических сдвигов в оптических спектрах ней­

тральных атомов. Для определения радиусов из полученных данных необходим

прецизионный квантово-химический расчёт констант полевого и массового сдви­

гов.

Ещё одним интересным для физики свойством ядра является его чувстви­

тельность к аксионам и аксионоподобным частицам. Эти гипотетические части­

цы могут быть решением для многих неразгаданных задач. Так, они возникают

в решении Печчеи – Квинн сильной \scrC \scrP проблемы [49–51] и различных компак­

тификациях теории струн [52, 53]. Кроме того, эти частицы являются популяр­

ными кандидатами на роль темной материи [54–56], а также могут быть ис­

точником нарушения \scrT , \scrP -чётности в атомно-молекулярных системах. В связи

с этим, их поиску посвящено множество теоретических и экспериментальных

работ. Сводка ограничений на свойства аксионов и аксионоподобных частиц,

полученных в лабораторных и астрофизических экспериментах может быть

найдена в работе [57]. Одними из экспериментов, в которых можно поставить

ограничение на константу взаимодействия ядра с АПЧ являются эксперименты

по поиску ЭДМ электрона [58]. Если точнее, то из экспериментальных данных

можно поставить ограничение на произведение констант взаимодействия АПЧ с

ядром и АПЧ с электроном. Для этого, однако, необходимо с помощью методов

квантовой химии вычислить молекулярные параметры этого взаимодействия,

определяемые электронной структурой используемой в эксперименте молеку­

лы.
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Степень разработанности темы исследования.

Впервые вклад конечного распределения заряда ядра в константу сверх­

тонкого расщепления был рассмотрен в работе [59]. Затем в работе Бора и Вай­

скопфа [60] был теоретически исследован вклад, обусловленный конечным рас­

пределением намагниченности по ядру. Благодаря этим поправкам прямая про­

порциональность между константами сверхтонкого расщепления и ядерными

g-факторами нарушается. Данный эффект широко известен как сверхтонкая

магнитная аномалия. Зачастую при недостаточно высокой точности измерения

констант сверхтонкого расщепления этим эффектом пренебрегают. Однако, на

данный момент для ряда систем такое приближение уже не всегда является

достаточно точным. Как было упомянуто выше, прямой теоретический расчёт

аномалии достаточно затруднителен [61]. В связи с этим, в работах [30,62] был

предложен метод определения магнитного момента короткоживущего изотопа

с помощью магнитного момента стабильного изотопа, не требующий расчёта

самой аномалии. Тем не менее, для применения этого метода требуется вычис­

ление отношения аномалий для двух электронных состояний, а также изме­

рение констант сверхтонкого расщепления двух изотопов в рассматриваемых

электронных состояниях. Для изотопов таллия такой подход был применен, на­

пример, в работе [33]. Ещё одной задачей в данной работе стал учёт вклада

эффекта конечного распределения намагниченности ядра в константу экрани­

рования ядерного магнитного момента в ЯМР эксперименте. Насколько нам

известно, ранее данный эффект в рамках прецизионного расчёта методом свя­

занных кластеров нигде не рассматривался.

Благодаря развитию спектроскопии удалось значительно повысить точ­

ность измерения изотопических сдвигов в оптических спектрах нейтральных

атомов. Современные экспериментальные методы позволяют измерить их с от­

носительной погрешностью от 0.05% до 2% в зависимости от рассматриваемого

элемента (см., например, работы [38–40,63,64]). Однако, для определения заря­
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довых радиусов из экспериментальных данных требуются константы полевого

и массового сдвигов. В результате, требования к точности вычисления этих кон­

стант возросли, появилась необходимость в проведении квантово-механических

расчётов с детальным анализом погрешности. Тем не менее, для множества эле­

ментов при интерпретации эксперимента используются значения, где погреш­

ность вообще не указана. Эмпирическая оценка погрешности для константы

полевого сдвига, а именно „от 10% до 30%``, предложенная Оттеном [65], зна­

чительно превышает достигнутую экспериментальную погрешность. Массовый

сдвиг во многих случаях оценивается только качественно [48], а его погрешность

может превышать 100\%. И хотя такая точность вычисления констант не меня­

ет качественно физической картины при рассмотрении изотопических цепочек,

точность оказывается важна в других случаях, например, при рассмотрении

изотонических цепочек. В результате, появилась необходимость в разработке

методов расчёта констант изотопического сдвига с соответствующей современ­

ному эксперименту точностью и строгим анализом теоретической погрешности.

Ещё одной задачей данной диссертации стала новая интерпретация экспе­

риментов по поиску нарушающего \scrT , \scrP -чётность ЭДМ электрона в атомах и

молекулах в терминах ограничений на произведение констант взаимодействия

АПЧ с ядром и с электроном. Впервые эксперимент по поиску ЭДМ электрона

с нейтральными атомами был предложен Солпитером в работе [66]. Затем в ра­

ботах [67, 68] было установлено, что наблюдаемый эффект может быть усилен

в тяжёлых атомах. На данный момент было проведено множество эксперимен­

тов с различными атомами и молекулами [1]. Обнаружить ненулевой ЭДМ не

удалось, однако по мере их проведения ограничение на ЭДМ становилось всё

более строгим. Наиболее точное на сегодняшний день ограничение на ЭДМ

электрона было установлено в работе [69] с молекулярным катионом HfF+:

| d\mathrm{e}| = 4.1 \times 10 - 30 e \cdot \mathrm{c}\mathrm{m}. Как было отмечено выше, ещё одним источником на­

рушения \scrT , \scrP -симметрий в атомах и молекулах могут быть электрон-ядерные
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и электрон-электронные взаимодействия индуцированные аксионами и аксио­

ноподобными частицами. Первые прямые расчёты этого эффекта для атомов

и основанные на атомных расчётах оценки для молекул были проведены в ра­

боте [58]. Расчёты из первых принципов для атома Fr и молекулы YbOH были

выполнены в работах [70–72]. Это позволило установить ограничения на произ­

ведение константы взаимодействия ядра с АПЧ и электрона с АПЧ для разных

масс АПЧ. Отметим, что в работе [71], посвящённой исследованию молекулы

YbOH, расчёты были выполнены только для масс АПЧ близких к 1 МэВ. Для

некоторых моделей АПЧ этого вполне достаточно [73–75]. Тем не менее, инте­

рес с точки зрения физики представляют все массы АПЧ [76, 77]. Обобщения

методов прямого расчёта эффекта для молекул в случае АПЧ тяжелее 1 МэВ

вплоть до настоящей диссертации не проводилось. Особый интерес для теорети­

ческого исследования эффекта представляет молекулярный катион HfF+. Для

этой системы прямых молекулярных расчётов нарушающего \scrT , \scrP -чётность ин­

дуцированного АПЧ взаимодействия ранее не предпринималось.

Цели и задачи работы. Основная цель диссертационной работы заключа­

ется в развитии методов теоретического исследования атомно-молекулярных

систем для анализа свойств ядер. В работе решались следующие задачи:

1. Развитие методов вычисления поправки на конечное распределение на­

магниченности ядра к сверхтонкому расщеплению атомов, необходимой

для интерпретации экспериментов по определению магнитного дипольно­

го момента короткоживущих ядер из спектроскопических экспериментов.

2. Развитие методов расчёта констант изотопического сдвига для нейтраль­

ных атомов, необходимых для определения зарядовых радиусов коротко­

живущих изотопов.
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3. Моделирование \scrT , \scrP -нечётного индуцированного аксионоподобными ча­

стицами взаимодействия в молекулах. Постановка ограничений на произ­

ведение констант взаимодействия аксионоподобных частиц с атомными

ядрами и электронами.

Научная новизна работы. В работе предложены методы расчёта поправ­

ки Бора – Вайскопфа с использованием различных моделей намагниченности

ядра с одновременным учётом межэлектронных корреляционных эффектов на

уровне метода релятивистских связанных кластеров для нейтральных атомов.

Это позволило, в частности, продемонстрировать верность гипотезы о доста­

точной независимости отношения сверхтонких магнитных аномалий от выбора

ядерной модели на примере атома таллия. Данный факт был использован при

определении магнитных моментов короткоживущих изотопов таллия. Впервые

в рамках метода релятивистских связанных кластеров был учтён эффект ко­

нечного распределения намагниченности по ядру при вычислении константы

экранирования ядерного магнитного момента в молекуле для задач интерпре­

тации экспериментов по ядерному магнитному резонансу.

Методы, использовавшиеся при расчёте изотопических сдвигов в многоза­

рядных ионах, были адаптированы для применения в нейтральных атомах с

использованием высокоточных методов связанных кластеров вплоть до учёта

четырёхкратных амплитуд. Это позволило провести релятивистские расчёты

с одновременным учётом межэлектронной корреляции и детальным анализом

теоретической погрешности.

Впервые для молекулярного катиона HfF+ из первых принципов вычисле­

ны молекулярные параметры индуцированного аксионоподобными частицами

\scrT , \scrP -нечётного взаимодействия методом релятивистских связанных кластеров.


[…]


104 +3.30 \cdot 10 - 6 0 +3.30 \cdot 10 - 6 5.25 \cdot 10 - 20

105 - 1.15 \cdot 10 - 5 0 - 1.15 \cdot 10 - 5 1.66 \cdot 10 - 20

106 - 6.41 \cdot 10 - 6 0 - 6.41 \cdot 10 - 6 2.97 \cdot 10 - 20

107 - 2.85 \cdot 10 - 7 - 1 - 2.82 \cdot 10 - 7 6.74 \cdot 10 - 19

108 - 5.30 \cdot 10 - 9 - 9 - 4.81 \cdot 10 - 9 3.95 \cdot 10 - 17

109 - 5.85 \cdot 10 - 11 - 13 - 5.09 \cdot 10 - 11 3.73 \cdot 10 - 15

1010 - 5.87 \cdot 10 - 13 - 13 - 5.10 \cdot 10 - 13 3.73 \cdot 10 - 13

массах АПЧ. Это может быть связано с различными значениями \Omega рассматри­

ваемых состояний молекул YbOH и HfF+, как и в случае параметра W (eN)
ax (ma).

При переходе от лёгких к тяжёлым АПЧ, сначала значение W (ee)
ax (ma) немного

меняется при ma = 103 эВ, затем уменьшается почти в 3 раза для ma = 104 эВ

и в итоге меняет свой знак.

Наиболее точное ограничение на ЭДМ электрона было получено в экспе­

рименте [69] на молекулярном катионе HfF+: | d\mathrm{e}| = 4.1\times 10 - 30e\cdot см. С помощью

соотношений (4.6) – (4.7) и рассчитанной в работах [12, 16, 204, 205] величины

эффективного поля E\mathrm{e}ff = Wd| \Omega | \approx 23 ГВ/см можно установить ограничение

\delta E \approx 23 мкГц на энергию нарушающих \scrT ,\scrP -чётность эффектов. Применив

соотношения (4.6) и (4.7) данное ограничение можно интерпретировать с точ­

ки зрения ограничений на произведение констант взаимодействия АПЧ. Полу­

ченные ограничения для соответствующих масс АПЧ приведены в последних
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Таблица 4.2. Рассчитанные при различных массах АПЧ значения молекулярных парамет­
ров W

(ee)
ax (ma) на различных уровнях теории электронного строения. В последнем столбце

приведены ограничения на произведение констант | gsegpe | , полученные на основе эксперимен­
тальных данных из работы [69].

ma, эВ W
(ee)
ax (ma), mec/\hbar | gsegpe |

Ограничение, \hbar cDHF CCSD CCSD(T) (Итого)
1 +6.35 \cdot 10 - 6 +8.83 \cdot 10 - 6 +8.63 \cdot 10 - 6 2.16 \cdot 10 - 20

10 +6.35 \cdot 10 - 6 +8.83 \cdot 10 - 6 +8.63 \cdot 10 - 6 2.16 \cdot 10 - 20

102 +6.34 \cdot 10 - 6 +8.81 \cdot 10 - 6 +8.61 \cdot 10 - 6 2.16 \cdot 10 - 20

103 +5.67 \cdot 10 - 6 +7.81 \cdot 10 - 6 +7.64 \cdot 10 - 6 2.44 \cdot 10 - 20

104 +1.98 \cdot 10 - 6 +2.49 \cdot 10 - 6 +2.46 \cdot 10 - 6 7.57 \cdot 10 - 20

105 +7.73 \cdot 10 - 8 +1.64 \cdot 10 - 7 +1.59 \cdot 10 - 7 1.17 \cdot 10 - 18

106 - 4.01 \cdot 10 - 9 - 5.77 \cdot 10 - 9 - 5.67 \cdot 10 - 9 3.28 \cdot 10 - 17

107 - 6.83 \cdot 10 - 11 - 1.11 \cdot 10 - 10 - 1.08 \cdot 10 - 10 1.72 \cdot 10 - 15

108 - 6.90 \cdot 10 - 13 - 1.12 \cdot 10 - 12 - 1.09 \cdot 10 - 12 1.70 \cdot 10 - 13

109 - 6.94 \cdot 10 - 15 - 1.12 \cdot 10 - 14 - 1.09 \cdot 10 - 14 1.69 \cdot 10 - 11

1010 - 6.97 \cdot 10 - 17 - 1.12 \cdot 10 - 16 - 1.10 \cdot 10 - 16 1.67 \cdot 10 - 9

столбцах таблиц 4.1 и 4.2.

В работе [16] было вычислено значение молекулярного параметра скалярно­

псевдоскалярного взаимодействия | WS - PS| = 20.1 кГц. Согласно формуле (4.17),

это соответствует параметру | W (eN)
ax (ma = 1010эВ)| = 4.93 \cdot 10 - 13mec/\hbar . Данное

значение хорошо согласуется с полученным в настоящей работе итоговым зна­

чением | W (eN)
ax (ma = 1010эВ)| = 5.10 \cdot 10 - 13mec/\hbar .

В предельных случаях лёгких и тяжёлых АПЧ одни и те же ограничения

можно одновременно использовать для широкого диапазона масс АПЧ. Для

удобства, ограничения в этих предельных случаях приведены отдельно в таб­

лице 4.3. Для лёгких АПЧ полученные с помощью переинтерпретации экспери­

ментальных данных из работы [69] ограничения на произведения констант g\=sNg
p
e

и gseg
p
e на порядок лучше установленных в работе [58] на основе эксперимента

с молекулой ThO [206]. Для тяжёлых АПЧ установленные в данном исследова­

нии ограничения на g\=sNg
p
e немного лучше, а на gsegpe в 3 раза лучше по сравнению

с ограничениями [58] из эксперимента на ThO [206].
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Таблица 4.3. Краткая сводка полученных ограничений на произведение констант связи для
предельных случаев лёгких и тяжёлых АПЧ.

Предел Ограничение
| g\=sNgpe | /(\hbar c), ma \ll 1 кэВ 1.1 \times 10 - 20

| gsegpe | /(\hbar c), ma \ll 1 кэВ 2.2 \times 10 - 20

| g\=sNgpe | /(\hbar cm2
a), ma \geq 1 ГэВ 3.2 \cdot 10 - 15 ГэВ - 2

| gsegpe | /(\hbar cm2
a), ma \geq 1 ГэВ 1.7 \cdot 10 - 11 ГэВ - 2

Следуя применённой в работе [57] методике можно получить очень строгие

косвенные оценки на произведение gsNg
p
e с помощью объединения независимых

ограничений на gsN и gpe из совершенно разных источников. Такими источни­

ками могут быть, например, лабораторные эксперименты и астрофизические

наблюдения потерь энергии звезд. В частности, полученное из этих источни­

ков ограничение на gsNg
p
e для очень лёгких АПЧ ma < 10 - 14 эВ лучше при­

мерно на 17 порядков, чем определённое другими методами. Тем не менее,

как было отмечено в работе [57], могут существовать механизмы, способные

нарушить астрофизические ограничения, и потому крайне важны лаборатор­

ные эксперименты на Земле. В макроскопическом лабораторном эксперимен­

те QUAX-gpgs [207], целью которого было измерение дальнодействующих сил,

индуцированных АПЧ, были получены очень строгие ограничения на произ­

ведение gsNg
p
e . Лучший результат gsNg

p
e < 4.3 \cdot 10 - 30\hbar c [207] был получен для

диапазона масс АПЧ 7 \cdot 10 - 7 \div 4 \cdot 10 - 6 эВ. Это ограничение примерно на де­

сять порядков лучше полученного в данной работе для легких АПЧ (см. табли­

цу 4.3). При этом, данный диапазон масс АПЧ соответствует макроскопической

дальности взаимодействия порядка 0.1 м. В тоже время, для дальности взаимо­

действия меньше 1 мм (ma > 10 - 3 эВ) полученное в данной работе ограничение

на порядки лучше. Необходимо отметить, что в настоящем исследовании мы

рассматриваем взаимодействие между частицами (электронами и ядрами) на

атомном, а не на макроскопическом уровне. При сравнении с другими макроско­

пическими экспериментами [208–212] наблюдается схожая картина. Например,
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эксперимент Этвёш с крутильным маятником позволяет получить более строгое

ограничение на gsNg
p
e для легких АПЧ (ma < 10 - 7 эВ), но не для тяжелых. Ситу­

ация с лабораторными ограничениями на произведение gsegpe схожая: для легких

АПЧ существуют более строгие ограничения из других источников. Например,

из результатов работы [213] следует более строгое на много порядков ограниче­

ние при дальности взаимодействия больше 1 см, что соответствует лёгким АПЧ

с массами ma < 10 - 6 эВ, но не для тяжелых АПЧ. Схожая ситуация наблюдает­

ся и при сравнении с экспериментом со сферическими сверхпроводящими торси­

онными весами [214]. Подборка различных существующих экспериментальных

ограничений представлена на рис. 2 из работы [57] и рис. 2 из работы [58].

Как можно заметить, сочетание экспериментальных данных, полученных с ис­

пользованием катиона HfF+ [69], и молекулярных параметров, вычисленных

в настоящем исследовании, позволяет уточнить лабораторные ограничения на

произведение констант взаимодействия АПЧ для масс АПЧ ma \geq 10 - 2 эВ.
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Заключение

В ходе данного исследования были реализованы новые методы квантово­

механического изучения атомно-молекулярных систем для анализа свойств ядер.

В задаче о поправке Бора – Вайскопфа к сверхтонкой структуре нейтральных

атомов и молекул было показано, что расчёты могут быть выполнены с при­

менением конечного гауссова базисного набора, что позволяет использовать со­

временные квантово-химические программные пакеты. Для этого, однако, были

разработаны отдельные программы для расчёта матричных элементов вклада

конечного распределения намагниченности в константу сверхтонкого расщепле­

ния. Полученные с их помощью результаты были использованы для уточнения

магнитных моментов короткоживущих изотопов Tl. В дальнейшем, развитая в

данном исследовании методика может быть применена для определения маг­

нитных моментов короткоживущих изотопов других ядер.

Кроме того, разработанный для расчёта поправки Бора – Вайскопфа под­

ход был применён для оценки вклада конечного распределения намагниченно­

сти в константу экранирования магнитного момента ядра в ЯМР эксперименте

с молекулярным анионом ReO -
4 . Насколько нам известно, для молекулярных си­

стем этот эффект был оценен впервые одновременно с прецизионным расчётом

электронной структуры методом связанных кластеров. Разработанный в дан­

ном исследовании подход может быть применён и для интерпретации других

ЯМР экспериментов по измерению магнитных моментов ядер.

Ещё одной частью работы стало решение задачи об изотопических сдвигах

в оптических спектрах нейтральных атомов. В ходе её решения были разработа­

ны программы для расчёта параметров, характеризующих изотопические сдви­

ги и необходимых для определения среднеквадратичных зарядовых радиусов

ядер из экспериментальных данных. С помощью этих программ были интер­

претированы эксперименты на атомах Au и Tl. На данный момент, подобные
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эксперименты запланированы для проведения на других атомах. Разработанная

в данной работе методика расчёта и оценки погрешностей может быть приме­

нена для интерпретации этих экспериментов.

Помимо описанных выше задач, мы рассмотрели интерпретацию молеку­

лярных экспериментов по поиску ЭДМ электрона с точки зрения индуцирован­

ных АПЧ \scrT , \scrP -нечётных взаимодействий. Были разработаны новые методы

расчёта молекулярных параметров, описывающих эти взаимодействия. С их

помощью были интерпретированы данные из эксперимента на молекулярном

катионе HfF+ и уточнены ограничения на произведения констант взаимодей­

ствия для АПЧ со средней массой и тяжёлых АПЧ. Применённый в данной

работе подход может быть использован для интерпретации будущих экспери­

ментов.
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Список сокращений и условных обозначений

АПЧ аксионоподобная частица
СТС сверхтонкая структура
КЭД квантовая электродинамика
БВ эффект Бора – Вайскопфа
БР эффект Брейта – Розенталь
ТМД точечный магнитный диполь
ВС модель Вудса – Саксона
РР равномерное распределение
ЯМР ядерный магнитный резонанс
ИС изотопический сдвиг
ЭДМ электрический дипольный момент
DHF метод Дирака – Хартри – Фока
NMS нормальный массовый сдвиг
SMS аномальный массовый сдвиг
SO спин-орбитальное взаимодействие
ppm миллионная доля
CCSD Метод связанных кластеров с однократными и двукратны­

ми возбуждениями
CCSD(T) Метод связанных кластеров с однократными, двукратными,

а также пертурбативным учётом трёхкратных возбуждений
CCSDT Метод связанных кластеров с однократными, двукратными

и трёхкратными возбуждениями
CCSDT(Q) Метод связанных кластеров с однократными, двукратны­

ми, трёхкратными, а также пертурбативным учётом четы­
рёхкратных возбуждений
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