ОТЗЫВ

Научного руководителя на диссертацию Просняк Сергея Дмитриевича
«Квантово-механическое изучение атомно-молекулярных
систем для анализа свойств ядер»,
представленную на соискание учёной степени кандидата
физико-математических наук по специальности 1.3.3. Теоретическая физика

Диссертационная работа Сергея Дмитриевича Просняк посвящена развитию методов квантово-механического моделирования атомно-молекулярных систем для анализа свойств ядер. Актуальность данной темы связана со значительным прогрессом в области прецизионной атомной и молекулярной спектроскопии в последние десятилетия. Для интерпретации получаемых экспериментальных данных в терминах фундаментальных свойств ядер требуется развитие высокоточных квантово-химических методов расчёта электронной структуры таких систем. В частности, к таким задачам относятся расчёт поправки Бора-Вайскопфа на конечное распределение намагниченности ядра к сверхтонкой структуре, вычисление атомных параметров изотопических сдвигов, а также новая интерпретация экспериментов по поиску эффектов нарушения симметрий фундаментальных взаимодействий в терминах ограничений на свойства аксионоподобных частиц.

Сергей Дмитриевич Просняк выполнил высокоточный расчёт поправки Бора-Вайскопфа для основного и первого возбужденного состояний нейтрального атома Tl. Кроме того, с учётом поправки Бора-Вайскопфа было вычислено отношение сверхтонких магнитных аномалий, специальных комбинаций сверхтонких констант и g-факторов, для двух рассматриваемых электронных состояний. Благодаря этому удалось уточнить магнитные моменты ряда короткоживущих изотопов Tl. Кроме того, им был впервые рассмотрен вклад эффекта конечного распределения намагниченности ядра в константу экранирования магнитного момента в ЯМР эксперименте с молекулярным анионом ReO_4^- . Ещё одной решённой в ходе работы задачей стал расчёт атомных параметров изотопического сдвига для атома Au. Для этого была разработана вычислительная схема, позволяющая не только с высокой точностью рассчитать эти параметры с учётом множества различных эффектов, но и получить хорошо обоснованную величину теоретической погрешности. В литературе по данному направлению практически отсутствуют подобные исследования погрешностей, хотя они не менее важны, чем сам расчёт атомных факторов изотопических сдвигов, а на практике надёжная оценка погрешности является даже более сложной и многофакторной задачей. Вычисленные параметры для атома Au были использованы для определения среднеквадратичных зарядовых радиусов ряда изотопов Au. Помимо рассмотренных выше задач, связанных с нахождением известного класса свойств ядер, была решена задача по постановке ограничений на свойства аксионоподобных частиц из эксперимента на молекулярном катионе HfF^+ . Для этого были проведены вычисления молекулярных параметров, характеризующих индуцированные аксионоподобными частицами T, P-нечётные взаимодействия. С их помощью из экспериментальных данных были установлены ограничения на произведения констант взаимодействия аксионоподобных частиц с ядрами и электронами.

Я бы особенно хотел отметить, что подобные расчёты эффекта Бора-Вайскопфа, изотопических сдвигов, эффектов обмена аксионоподобной частицей не являются рутинными. Нет готовых пакетов программ, в которых их можно было бы выполнить. Для каждой рассматриваемой задачи С.Д. Просняк разрабатывал, тестировал и реализовывал подходы и программы для их решения. Работа С.Д. Просняк выполнена на самом высоком мировом уровне в рассматриваемой области исследований и во многих аспектах не имеет аналогов.

В ходе работы над диссертацией Сергей Просняк проявил себя трудолюбивым и целеустремлённым исследователем. Это позволило получить новые значимые результаты по

теме диссертации, опубликованные в восьми статьях в рецензируемых ведущих международных научных журналах «Journal of Chemical Physics» (две статьи), «Physical Review C» (две статьи), «Symmetry» (одна статья), «Physical Review Letters» (одна статья), «Physics Letters B» (одна статья), «Physical Review A» (одна статья). Кроме того, результаты работы были представлены в докладах на нескольких всероссийских и международных конференциях, а также на семинарах кафедры квантовой механики физического факультета СПбГУ и отдела квантовой физики и химии отделения перспективных разработок НИЦ Курчатовский Институт – «ПИЯФ». Научные достижения Сергея Дмитриевича Просняка были отмечены несколькими стипендиями.

Я считаю, что Сергей Дмитриевич Просняк обладает квалификацией, в полной мере отвечающей уровню кандидата физико-математических наук. Его работа удовлетворяет всем требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Научный руководитель,
доцент кафедры квантовой механики
Санкт-Петербургского
государственного университета,
старший научный сотрудник
отделения перспективных разработок
НИЦ «Курчатовский Институт» - ПИЯФ,
кандидат физико-математических наук

17.05.2024

Скрипников Леонид Владимирович

Личную подпись
И.О. начальника отдела кадров №3
И.И. Константинова

17.05.2024